
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

ral (R$ 4.320,72)...”; Leia-se: “...Natureza da Despesa : 33.90.30.36 – 
Material de Consumo / Material Hospitalar; 44.90.52.08–Equipamentos e 
Material Permanente / Apar. Equip. Utens. Méd. Odont. Labor. Hospitalar; 
44.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente / Aparelhos e Uten-
sílios Domésticos; 44.90.52.42 – Equipamentos e Material Permanente / 
Mobiliário em Geral...” 
ANO DO CONTRATO: b) Onde se lê: “Contrato Administrativo nº 
003/2023...”; Leia-se: “Contrato Administrativo nº 003/2024...”
Data da Assinatura: 14 de fevereiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 
Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º 
de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso IV, do art. 71, da Lei Federal 
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 001/2024, referente ao Processo nº 2024/38291 e 
Parecer Jurídico nº 115/2024 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 14 de fevereiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1040843 
EXTRATO DE PORTARIA Nº 201/2024 – DI/CMG, DE 14 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 15 a 
16/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: Evandro Luis Vieira da Cunha, 5947636/3; Raimundo Gui-
lherme Maciel Pacheco, 5976499/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2024 – SF/CMG, DE 14 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Ajudan-
te de Ordens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; 
Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1040844
PORTARIA Nº 054/2024 – GAB/CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/126753;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 3º 
SGT PM RG 33400 NAZARENO SOARES DA COSTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de fevereiro de 2024. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 055/2024 – GAB/CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/124474;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM R/R RG 21890 ODIL-
SON MENDES PEREIRA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, con-
forme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.031, de 1º de julho de 
2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de julho de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 056/2024 – GAB/CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/117624;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO do 1° SGT PM R/R RG 14021 
RENATO SILVA TEIXEIRA, pelo período correspondente à vigência do Con-
vênio n° 001/2018 - TJPA/PMPA (observado o limite etário previsto no § 2° 
do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), para 
desempenhar suas atividades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a contar de 27 de março de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 057/2024 – GAB/CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/116366;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
SD PM RG 41184 ROSILEIDE MARQUES DAS MARCÊS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de fevereiro de 2024. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 058/2024 – GAB/CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1153094;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos bombeiros militares da reserva 
remunerada abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades no 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
SUB TEN BM RR RUY GUILHERME SANTOS DOS SANTOS 
SUB TEN BM RR JOSÉ EDILSON QUEIROZ ALVES; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 059/2024 – GAB/CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1130315;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o 2º 
SGT PM RG 33389 JEVES COSTA RAMOS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a  31 de janeiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1040848

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2024-GVG 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ABAETETUBA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Ricardo Nunes 

da Silva 5112460/2 Subchefe 
de Gabinete 236.095.082-72 15/02/2024 ½

Anderson Monteiro 
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 15/02/2024 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1040825


